- 1 -

福建省

教育厅

办公室

关于做

好 2022

年

1+X 证

书制度试点工作的通知

各设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局，有关本科高校，

各高职院校、省属中等职业学校：

为进一步贯彻执行《教育部办公厅 国家发展改革委办公厅

财政部办公厅关于推进 1+X 证书制度试点工作的指导意见》等文

件精神，稳步推进我省 1+X 证书制度试点工作，现就做好全省

2022 年 1+X 证书制度试点工作有关事项通知如下：

一、试点证书范围

教育部职业技术教育中心研究所确认公布参与试点的四批

职业技能等级证书。各证书的职业技能等级标准、对应专业、考

评有关条件等相关信息，请登录职业技能等级证书信息管理服务

福建省教育厅办公室文件

闽教办职成〔2022〕2 号

 - 2 -

平台(以下简称平台，网址：https://vslc.ncb.edu.cn）查阅或直接与

培训评价组织联系咨询。

二、试点院校范围

试点院校以高职院校、中等职业学校（不含技工学校）为主，

鼓励本科层次职业教育试点学校、应用型本科高校参与。

三、试点工作要求

1.加强试点工作管理。各试点院校应加强对试点工作的组织

领导，明确工作部门和负责人，制定试点工作相关管理制度，建

立健全激励机制。

2.科学选择试点证书。各院校要及时关注平台上陆续发布的

试点工作相关信息，组织相关专业教师深入研究证书标准内涵，

在准确了解相关证书信息基础上，立足自身办学特色，客观评估

现有资源，科学确定拟参与试点的职业技能等级证书，合理务实

提出试点规模；对照实施培训的条件要求，结合实际按照“一证

一方案”的原则，制订本校试点工作方案。

3.深入推进书证融通。各试点院校应与培训评价组织加强对

接，根据职业技能等级标准和专业教学标准内容，将证书培训内

容有机融入专业人才培养方案，优化课程设置和教学内容，深化

“三教”改革，提高人才培养的灵活性、适应性、针对性。

4.规范经费使用管理。试点期间，院校组织开展的 X 证书培

训、考核工作，相关费用应作为正常的教育教学支出列入学校预

算。经费使用应加强预算绩效管理，主动接受审计等监督，确保

https://vslc.ncb.edu.cn）上陆续发布的试点工作信息，组织相关专业教师深入学习证书标准内涵，在准确了解相关证书信息基础上，立足自身办学特色，客观评估现有资源，科学确定拟参与试点的职业技能等级证书，合理务实提出试点规模；对照实施培训的条件要求，结合实际制订本校试点工作方案。
https://vslc.ncb.edu.cn）上陆续发布的试点工作信息，组织相关专业教师深入学习证书标准内涵，在准确了解相关证书信息基础上，立足自身办学特色，客观评估现有资源，科学确定拟参与试点的职业技能等级证书，合理务实提出试点规模；对照实施培训的条件要求，结合实际制订本校试点工作方案。
https://vslc.ncb.edu.cn）上陆续发布的试点工作信息，组织相关专业教师深入学习证书标准内涵，在准确了解相关证书信息基础上，立足自身办学特色，客观评估现有资源，科学确定拟参与试点的职业技能等级证书，合理务实提出试点规模；对照实施培训的条件要求，结合实际制订本校试点工作方案。
https://vslc.ncb.edu.cn）上陆续发布的试点工作信息，组织相关专业教师深入学习证书标准内涵，在准确了解相关证书信息基础上，立足自身办学特色，客观评估现有资源，科学确定拟参与试点的职业技能等级证书，合理务实提出试点规模；对照实施培训的条件要求，结合实际制订本校试点工作方案。
https://vslc.ncb.edu.cn）上陆续发布的试点工作信息，组织相关专业教师深入学习证书标准内涵，在准确了解相关证书信息基础上，立足自身办学特色，客观评估现有资源，科学确定拟参与试点的职业技能等级证书，合理务实提出试点规模；对照实施培训的条件要求，结合实际制订本校试点工作方案。
https://vslc.ncb.edu.cn）上陆续发布的试点工作信息，组织相关专业教师深入学习证书标准内涵，在准确了解相关证书信息基础上，立足自身办学特色，客观评估现有资源，科学确定拟参与试点的职业技能等级证书，合理务实提出试点规模；对照实施培训的条件要求，结合实际制订本校试点工作方案。

 - 3 -

资金安全规范有效使用。

5.加强事中事后监管。1+X 证书制度试点工作是省教育厅随

机抽查事项清单项目，各设区市教育局、平潭综合实验区社会事

业局要落实监管职责，加强对试点工作指导，严把质量关，促进

试点工作稳步推进。

四、试点申报安排

1.所有试点均需要重新申报。拟申报试点的各类院校应围绕

办学定位，结合学校专业建设实际，自主选择试点证书类别和等

级，通过平台进行证书申报，提出试点规模。请拟申报试点的院

校安排专人于 4 月 15 日前完成申报工作，申报成功后，平台自

动生成汇总信息，无需行文报送。

2.各设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局要对所属院

校的试点申报条件和试点合理性进行初审，报省教育厅复核。省

属学校、应用型本科院校的申请由省教育厅直接审核。审核结果

在平台查看，不再另行通知。各设区市教育局、平潭综合实验区

社会事业局应及时将本通知转发至所属中职学校。

五、联系方式

为建立健全畅通交流机制，请各设区市教育局、平潭综合实

验区社会事业局、各试点院校试点工作负责人加入福建省 1+X

试点院校工作联系群（QQ 群号：575508369）。职业技能等级

证书平台-试点院校操作手册等资料可通过工作 QQ 群下载。省

教育厅职成处联系人：陈琳，联系电话：0591-87091322。

 - 4 -

福建省教育厅办公室

 2022 年 3 月 16 日

（此件依申请公开）

福建省教育厅办公室 2022 年 3 月 16 日印发
格式化表格